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فرهنگی
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می شود

گفت‌وگو

گروه‌فرهنگی

اشک تماشاگر، لبخند من بود
گفت‌وگو‌با‌النا‌امیدی،‌کارگردان‌نمایش‌»مهمانی‌شام«

دومین‌تجربه‌شما‌در‌مقام‌
کارگردان،‌نمایش‌»مهمانی‌
شام«،‌برخلاف‌جریان‌غالب‌
تئاتر‌امروز‌که‌به‌سمت‌متون‌

تجربی‌گرایش‌یافته،‌باز‌هم‌اثری‌
کلاسیک‌و‌خارجی‌است.‌دلیل‌
این‌انتخاب‌و‌چالش‌هایش‌چه‌

بود؟

از نوجوانی و دوران دانشجویی همیشه 
جذب نمایشنامه هایی می شدم که 
کاراکتر و دیالوگ در آنها به شدت 
دقیق و شخصیت پردازی شده نوشته 
شده باشد؛ نویسندگانی مثل نیل 
سایمون، آیرا لوین، شکسپیر و پری 
سیبیلیانس. متن هایی که نه تنها 
برای بازیگر جذاب اند، بلکه برای 

کارگردان هم فرصت زیرمتن خوانی، 
تحلیل روانی شخصیت ها و کشف 
لایه های پنهان دارند. اولین تجربه ام 
با »اتاق ورونیکا« از آیرا لوین، یک 
تراژدی روانکاوانه با سبک کلاسیک 
بود که خوشبختانه تماشاگران بسیار 

آن را پسندیدند.
در دومین تجربه، خواستم از فضای 

اخبار

ایران‌سرزمینی‌است‌با‌اصالت‌و‌فرهنگ‌و‌تمدن
رویداد بزرگداشت روز پوشکین، شاعر و نویسنده برجسته روسیه، با حضور 
اندیشمندان و چهره های فرهنگی ایران و روسیه و ازجمله رئیس کتابخانه 
دولتی روسیه در سالن همایش های بین المللی سازمان اسناد و کتابخانه ملی 
برگزار شد. به گفته غلامرضا امیرخانی، رئیس سازمان، پوشکین بزرگترین 
چهره ادبی روسیه است و شاید در جنبه هایی بتوان او را با فردوسی یا سعدی 
و در شاعران معاصر با ملک الشعرای بهار مقایسه کرد؛ شباهت های زیادی در 
مضامین آنها وجود دارد. وادیم والریویچ دودا، رئیس کتابخانه دولتی روسیه نیز 
در این مراسم گفت: »این برنامه امروز به من ثابت کرد که ایران سرزمین بزرگ 
و با تمدن و فرهنگی است، چرا که تنها سرزمینی که با اصالت و فرهنگ و تمدن 
باشد، می تواند چنین درکی از پوشکین داشته باشد.  هم برای ایرانی ها و هم 
برای روس ها، وفاداری به هویت و تاریخ خودشان بسیار مهم است. تاریخ ما 
ریشه های طولانی دارد.«   او با قدردانی از نگهداری آثار پوشکین در ایران اظهار 
کرد: »در کتابخانه دولتی روسیه نیز آثاری از پوشکین که در ایران چاپ شده، 
وجود دارد. همان طور که شما به پوشکین علاقه نشان می دهید، ما نیز به 
نظامی و فردوسی علاقه مندیم و به آنها افتخار می کنیم«. میر جلال الدین کزازی 
استاد زبان و ادبیات فارسی دانشگاه علامه طباطبایی هم در سخنرانی خود با 
عنوان »پوشکین در جهان معاصر« گفت: »باور من این است که پوشکین 
بزرگترین زبان آور روس است. او برای روسیه همان جایگاهی را دارد که سعدی 

برای ایران، شکسپیر برای انگلستان یا ویکتور هوگو برای فرانسه.
 

اجرای‌ارکستر‌»کلید‌صلح«‌در‌تالار‌رودکی
ارکستر»کلید صلح« با اجرای رپرتواری از 9 آهنگساز بزرگ جهان، قطعاتی 
کلاسیک برای ارکستر زهی را با رهبری محمود میرزایی طی سه شب با عنوان 
»پای پنجره معشوق« در تالار رودکی روی صحنه می برد. در این کنسرت حمید 
فرتاش به عنوان کنسرت مایستر، احمد رضوی سولیست پیانو، حمید فرتاش 
و فرناز دارویی سولیست ویولن در کنار ارکستر حضور دارند. رپرتوار انتخابی 

برای این کنسرت در برگیرنده داستانی جذاب و عاشقانه است.
 

»بهارنامک«‌به‌تالار‌حافظ‌آمد
نمایش »بهارنامک« به نویسندگی و کارگردانی گووان مهر اسماعیل پور در تالار 
حافظ روی صحنه می رود. گروه نمایش »نیستان« نمایشنامه تاریخی-حماسی »بهار 
نامک« را بر اساس مفاهیم و هویت ایرانی با روایت برهه ای از تاریخ روی صحنه 
می برد. مهراد ضیایی در نقش »خلیفه«؛ حسین عارف در نقش »گرانپا«؛ حسین 
ابراهیمی در نقش »خواجه نصیرالدین طوسی«؛ کرامت رودساز در نقش »وزیر« و 

گیلدا حمیدی در نقش »بهار« بازیگران این نمایش هستند.

نادر‌مشایخی‌و‌علی‌رادمان‌در‌ارکستر‌معاصر‌پارس
 ارکستر معاصر پارس با اجرای قطعاتی از علی رادمان و نادر مشایخی به 
سرپرستی و رهبری علی رادمان در روز هاى ٢٣ و ٢٤ خرداد در تالار میهن 
شیراز به روی صحنه می رود. در این اجرا از تلفیق سازهای موسیقی 
بین المللی، سازهای شهری و محلی موسیقی ایران، سازهای الکترونیک 
و بخش های آوازی استفاده شده است. این کنسرت، گامی در جهت ارائه 
موسیقی فاخر با استانداردهای بین المللی همسان با ارکسترهای بزرگ 
موسیقی معاصر در سطح جهان در یکی از شهرهای بزرگ ایران است./‌تسنیم

تیره و سیاه فاصله بگیرم و وارد 
فضای رئال با طعمی از کمدی و درام 
شوم. »مهمانی شام« از نیل سایمون 
درباره عشق و سوءتفاهم های ساده ای 
ا ست که به جدایی منجر می شوند 
و یادآوری اینکه گاهی برای احیای 
یک رابطه فقط یک جرقه کافی  
است. در انتخاب این متن، ریسک 
کردم تا خودم را در ژانری متفاوت 
نتیجه  خوشبختانه  بزنم.  محک 
رضایت بخش بوده و تماشاگران تا 
دقیقه آخر با لبخند همراه کارند و در 
پایان اشک می ریزند؛ برای من این 

موفق. تئاتر  یعنی 
 

‌این‌نمایش‌همزمان‌هم‌ در
کارگردان‌هستید‌و‌هم‌ایفاگر‌یکی‌
از‌نقش‌های‌اصلی.‌تجربه‌توأمان‌
بازیگری‌و‌کارگردانی‌چگونه‌بود؟ 

عشق اول من همیشه بازیگری بوده 
و هست. تحصیلم هم در همین 
به   ۱۳9۷ سال  از  و  است  رشته  
 صورت حرفه ای روی صحنه رفتم. 
اما از ترم پنجم دانشگاه با تشویق 
استاد عزیزم آقای دژاکام وارد مسیر 
کارگردانی شدم. وقتی استاد گفت 
»تو می تونی گروه هدایت کنی«، هنوز 
فکر نمی کردم کارگردانی به این اندازه 

با بازیگری در ارتباط باشد.
در »مهمانی شام« تصمیم گرفتم 
نقش کوتاه تری را بازی کنم تا بیشتر 
روی کارگردانی تمرکز داشته باشم. 
نقش »گابریل« را خودم بازی می کنم؛ 
نقشی کم حجم اما تأثیرگذار و از 
 ، م ی ا یگر باز عاشق  که  یی  نجا آ
برای تک تک بازیگران دیگر هم 
اجرا می کردم، بازی درمی آوردم و 
راهنمایی شان می کردم. شاید خلاف 
اصول باشد، اما وقتی بعد از چند 
جلسه اتود آزاد، بازیگر به کاراکتر 
نرسید، مجبور بودم خودم ورود 
کنم. این نه از سر کنترل، بلکه به  
خاطر عشق برای جان بخشی به 

کاراکترها بود.
 

با‌دو‌تجربه‌کارگردانی،‌تئاتر‌
‌را‌چطور‌می‌بینید؛‌آیا‌ادامه‌ امروز
‌کارگردانی‌ مسیرتان‌باز‌هم‌در

متون‌کلاسیک‌خواهد‌بود؟ 
مسیر کارگردانی برای یک زن در تئاتر 
مستقل ایران، هم شیرین است، هم 

پر از سختی. هنوز بسیاری از سالن ها 
با ذهنیت سنتی مواجه اند. وقتی 
سالنی پر از بازیگران چهره می شود، 
به  راحتی فرصت اجرا می گیرند، اما 
کسی مثل من باید ماه ها دوندگی 
کند تا زمان اجرا پیدا کند. دردناک تر 
اینجاست که گاهی مدیران سالنی 
کار را می بینند و دوست دارند، ولی 
باز هم می گویند »برای بعد از ۶ ماه 

داریم.« وقت 
با این حال، هر دو تجربه »اتاق 
ورونیکا« و »مهمانی شام« مرا ۱0 سال 
جلو انداختند؛ نه تنها در شناخت 
حرفه، بلکه در شناخت خودم. این 
مسیر، قدرت زن بودنم را تقویت کرد، 
یادم داد چطور با عزت کار کنم و با 
اعتمادبه نفس روی صحنه بایستم. 
پس بله، قطعاً ادامه خواهم داد. 
به زودی هم یک متن دیگر، این بار 
ایرانی در دست بررسی دارم، اما 
علاقه ام به متون کلاسیک از بین 
نمی رود. عاشق این هستم که یک 
نمایشنامه  قرص و محکم را به جان 
تماشاگر برسانم، بدون اداهای فرمال 

و روشنفکرانه.
 

نمایش‌»مهمانی‌شام«‌روایت‌
سه‌زوج‌است‌که‌جدا‌شده‌اند‌
اما‌هنوز‌هم‌برای‌هم‌میهمانند.‌
این‌داستان‌را‌با‌چه‌دغدغه‌ای‌به‌

صحنه‌بردید؟
 مهم ترین دغدغه ام یادآوری ارزش 
م ها  د آ  . بود ن  کنو ا ی  لحظه ها
همیشه فکر می کنند وقت دارند. 
همیشه  عزیزشان  می کنند  فکر 
هست. اما خیلی زود دیر می شود. 
یکی از دیالوگ های کلود )یکی از 
شخصیت ها( برای من کلید متن 
است: وقتی »ماری« را از دست دادم، 
فهمیدم ژرمن را نمی خواستم، ماری 
را می خواستم. ژرمن، زن خیالی ذهن 
او است و وقتی عشق واقعی اش را از 
دست می دهد، به عمق اشتباهش 
پی می برد. این متن برای من یک 
پیام انسانی مهم دارد؛ درباره حضور، 
درباره رابطه، درباره قدر دانستن 
آدم ها. می خواستم تماشاگر را با 
خنده همراه کنم، اما با دلش حرف 
بزنم و وقتی تماشاگر در پایان نمایش 
اشک می ریزد، می فهمم که این پیام 
رسیده. برای من، این یعنی موفقیت.

النا‌امیدی،‌بازیگر‌و‌کارگردان‌جوان‌و‌پرتلاش‌تئاتر،‌در‌دومین‌تجربه‌کارگردانی‌،‌
نمایش‌»مهمانی‌شام«‌نوشته‌نیل‌سایمون‌فقید،‌یکی‌از‌سرشناس‌ترین‌
نمایشنامه‌نویسان‌معاصر،‌را‌در‌تماشاخانه‌هامون‌به‌صحنه‌برده‌است.‌او‌پیش‌تر‌با‌
نمایش‌»اتاق‌ورونیکا«‌به‌عنوان‌کارگردان‌به‌صحنه‌آمد‌و‌اکنون‌مسیرش‌را‌در‌میان‌
نمایشنامه‌های‌کلاسیک‌و‌رئال‌ادامه‌می‌دهد.‌در‌این‌گفت‌وگو‌درباره‌دغدغه‌های‌
انتخاب‌متن‌های‌خارجی،‌تجربه‌همزمان‌بازی‌و‌کارگردانی،‌دشواری‌های‌حضور‌

زنان‌در‌تئاتر‌مستقل‌و‌مسیر‌آینده‌اش‌با‌او‌به‌گفت‌وگو‌نشسته‌ایم.
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